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P/BUXHETI 2023

Miratuar me VKB Nr. 48 , daté 29 .12.2022



Te ardhurat e pergjitshme te Buxhetit te Bashkise Finiq per vitin
2023

Pér vitin 2023 té ardhurat e pérgjithshme t&¢ Bashkis¢ F 1N 1Q  parashikohen
né shumén 371,782,mije/leké. Kéto t& ardhura pérbéhen nga t€ ardhurat nga taksat
dhe tarifat vendore. nga transferta e pakushtézuar e pergjithshme, si dhe transferta e
sektoriale per funksionet qe i transferohen Bashkis€ sipas tabelés se méposhtémve:

000/leké

S ' PLAN . PLAN
NR. EMERTIMI 2022 2023
l ~ Te ardhurat nga taksat e tarifat te vitit korrent 89553 91.607
5 Teardhurat ¢ trashéguara nga viti i méparshém 0
"3 Transferta e pakushtézuar  pergjithshme | 125,140 143898
‘4 Transferta e pakushtezuar sektoriale  S0.091 58037
5 Transferte Specifike Per ujesjellesat viti 2023 416,161 . 78240

 TOTALI T 638829 371,782

IL.1. TE ARDHURAT NGA TAKSAT E TARIFAT VENDORE

Té ardhurat nga taksat e tarifat vendore pér vitin 2023 jan& programuar né

shumén 91.607,mije/ leké.

Bashkia Finiq veprimtaring fiskale e mbéshtet né& két¢ bazé ligjore:

- Ligjin nr.9920 daté 26.05.2008 ““Pér procedurat Tatimore n& Republikén e
Shqipérisé™ i ndryshuar

- Ligjit nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar, me
ligjin 181/2013 dt 28/12/2013. botuar ne fletoren zyrtare nr.203, dt.30/12/2013
“Per disa ndryshime dhe shtesa me ligjin nr.9632, dt.30/08/2006 “Per sistemin €
taksave vendore i ndryshuar™.

- Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

- VKB-sé Nr. 47 , date 29 /12 /2022 “Pér miratimin ¢ Paketés Fiskale té Bashkisé

Finiq pér vitin 20237,

Bashkia Finiq, garanton funksionimin normal te aktiviteteve te saje, népérmjet
taksave t¢ parashikuara né ligie dhe akte ligjore ne fuqi, taksave te pérkohshme, t&
miratuara nga Késhilli i Bashkisé si me poshte:



Parashikimi i te ardhurave te veta per vitin 2023

Nr Emertimi i te Ardhurave Tatimore Shuma leke | Vrejtje
L Te ardhura nga taksa 49,694
1 Taksa vendore mbi biznesin e vogel 700
2 Taksa mbi Ndertesat 3,900
3 Taksa mbi token bujgesore 28,102
4 Taksa mbi banesat 6,193
5 Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja 3,360
6 Takse Ndertimet e reja ,leje 410
Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme 168
Taksa vjetore e rregjistrimit te mjeteve 2,000
9 Taksa e tabeles 660
10 Taksa te perkohshme 386
11 Taksa e rentes minerare (kullota) 610
12 Taksa mbi truallin et 3,205
1L Te ardhura nga tarifat 21,541
1 Tarifa per pastrim 11,182
2 Tarifa per vaditjen 1,650
3 Tarife Ndricimi Rrugor 6,689
4 Tarife Gjelberimi 50
5 Tarife per aplikim per leje ndertimi 60
6 Tarife parkimi 250
7 Tarife per prerje dru zjarri 250
8 Tarife leshim vertetimi 250
9 Tarifa per sherbime funerale 1,000
10 Leje Transporti 160
I Te ardhura shitja e prones, dhenia me gera 20,372
1 Sherbime te tjera administrative 1,440
2 Qera objekteve 2,200
3 Qera nga kullotetkullota private 10,913
4 Qera mbjellje 35-99 vijete 2,500
5 Gjoba te policise Bashkjake 160
6 Te tjera te ardhura 2,800
8 Gjoba te tjera inspekt ndertimor 39
9 Kamat vonesat 320




|

IV | | Te:afdhurat gjithsej (I+II+I) 91,607

\% T}dT A LI tardhura te veta 91,607
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IIl. SHPENZIMET

Programimi i shpenzimeve t& pérgjithshme sipas funksioneve t& Bashkisé Finiq pér vitin 2023

parashikohet né vlerén 371,782 mije/leke.

Ky parashikim mbéshtetet né objektivat dhe prioritetet e Bashkisé Finiq t€ pércaktuara né

programin afatmesém.

Karakteristikat kryesore té shpenzimeve té programuara pér vitin 2023 pércaktojné:
e Procedura t& buxhetimit t& fokusuara tek produkti/rezultati, pér ¢do program ne veganti.
Racionalizim t& shpenzimeve administrative né bazé t&€ normimit t& tyre, shlyerjen e

detyrimeve te prapambetura nga viti i méparshém.

e Rritjen e shpenzimeve t& mirémbajtjes né shérbimet publike duke iu pérgjigjur né kété

ményré tendencés né rritje té investimeve né vite.

e Planifikimin e investimeve afatgjata dhe prioritare duke sjellé cilési n& rritie n€ dy

drejtime:

e Té vlerssimit e zgjedhjes s& projekteve

bazuara né vlerésime dhe studime paraprake.

investimeve duke mbajtur parasysh
kérkesat mé emergjente dhe té domosdoshme pér plotésimin e nevojave t& komunitetit.
e Sigurimin e shpémdarjes me pérparési t& investimeve né projekte t& réndésishme t€

Shpenzimet e pérgjithshme sipas natyrés ekonomike ne buxhetin e vitit 2023 paraqiten si me

poshté :
Ne 000/leke
ARIKULLI Plan 2022 Plan 2023
Shpenzime personeli 129,490 136,774
Shpenzime operative+emergjenca 73,190 95,302
Kuota e Qarkut 1,500 1,500
Transferime tek buxh. familjare dhe individét 1,000 1,000
Fondi Rezerve dhe kontigjenca 2,000 2,000
Investime 62,743 56,966
Investimet Ujesjellesat ne process 413,161 78,240
TOTALI I TE ARDHURAVE + GRANTI 1 682,752 371,782
L
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Te ardhurat gjthsej
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371.782
L Ta ardhurat e veta 91.607
1.~ Té&ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pergjithshme 143.898
llI T& ardhuar nga transferta e pakushtezuar sektoriale 58.037
I[V.  Té ardhurat nga fondet per Ujsjellesat Viti 2023 78.240
V. Transf.specifike,Mbrojtja Civile
1. Té miratojé t& ardhurat si mé poshté (né 000 leké):
Te ardhurat gjthsej 371.782
VI.  Taardhurat e veta 91.607
VIL.  Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pergjithshme 143.898
VIII. Té ardhuar nga transferta e pakushtezuar sektoriale 58.037
IX.  Té ardhurat nga fondet per Ujsjellesat Viti 2023 78.240
X. Transf.specifike,Mbrojtja Civile 0
2. Té miratojé té shpenzimet si mé poshté (né 000 leké):
Shpenzime gjithsej 371.782
I Shpenzime nga transferta e pakushtézuar e pergjithshme e vitit
nga kéto:
» Pér pagat (art.600) 78,489
» Pér sigurimet shogérore e shéndetésore (art.601) 12,224
» Pér shpenzime operative (art.602) 63,433
» Périnvestime (art.231) 43,055
» Per Mbrojtjen Civile ( art.609) 2,734
» Shpenzime per ujesjellesin nga 78,240
II. Shpenzime nga t& ardhurat e vitit 91.607
» Pér pagat (art.600) 38,710
» Pér sigurimet shogérore e shéndetésore (art.601) 7,351
» Pér shpenzime operative (art.602) 29,135



» Pér shpenzime te tjera (art.604-609) 2.500
» Per Investime (art.231) 13.911
» Studim projektim ( art. 230)




3. Shpenzimet e pikés 2.1 dhe 2. do t& pérdoren sipas tabelés bashkélidhur kétij vendimi

Transfert
e
Nr | EMERTIMI TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR TE ARDHURAT TRANSFERTA SEKTORIALE specifike | TOTALI
23
600 601 602 | 608 231 | Tofali 600 601 602 604 609 0 231 | Totali 600 601 602 231 { Totali 6
200

1 | Aparati 40435 | 5709 | 14400 0 7000 | 69544 | 23625 | 4150 | 12880 2500 3000 | 46155 0 115698
2 | Cerdhja 0
3 | Kultura 1520 1520 620 620 0 2140
4 | Pastrimi 6218 1085 | 14342 4000 | 25645 5500 1500 7500 2000 16500 0 42145

Administrimi |
5 | pyjeve 1485 291 | 1200 2976 3218 650 3868 6844
6 | Bordil kullimit 4142 692 | 12087 16920 16920
7 | Pastrimi 0 78240 78240 78240

Arsimi
8 | parashkollor 0 1500 1500 7859 | 1312 | 1863 11034 12534

Arsimi

parauniversita
90

Sh.Mbrojtjes
10 | nga Zjarri 13947 | 2329 | 6822 23098 23,098

3205

11 | Rruget rurale 12400 5 44455 | 8100 | 1410 5435 8911 23856 2670 | 447 M7 71428

Fondil

Mbrojtjes 273
12 | Civiles 0 0 4 010 0 2734
1 473 | 4305
4 SHUMA 46653 6794 | 42661 4 5 | 143898 | 38710 7351 | 29135 2500 13911 | 91607 31836 | 5430 | 20772 | 78240 136278 371,782




4. Shpenzimet e pikés 2.111 do t& pérdoren pér:

(Nr o ’ EmErtimi SHPENZIMET E PLANIFIKUARA PER VITIN 2023 NE 000/LEKE
_ 1‘“ TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE

R 600 601 602 231 Totali
1  Ujitja dhe Kullimi 4142 692 12086 16.920
2 | Rruget Rurale 2670 447 0 0 3.117
i 3 iPMNZSH 13947 2329 6822 23.098
4 Arsimi parashkollor e mbeshtet€s 7859 1312 1863 11.034

5 .‘VArsimi paraun'iversit'ar N ' . ' - " "
6 . Administrimi pyjor 3.218 650 0 0 3.868
SHUMAI 31.836 5.430 20.771 0 58.037

.1. SHPENZIME PERSONELI (art.600 + 601)

Fondi i pagave + sigurimet , i planifikuar pér vitin 2023 do te jete 137.759 mije lek&.Pér vitin 2023 ka
parashikim per shtese fond page me shume per MZSH qe do shtohen 4 punonjes tek ky sector (Brenda nr te
planifikuar te punonjesve

Ne 000/leke
ARIKULLI . Plan2022 | Plan2023
Shpenzime personeli 129,490 3 136,774 |
' Shpenzime operativet+emergjenca | 73,190 | 95,302 |
Kuota e Qarkut | 1,500 | 1,500 |
Transferime tek buxh. familjare dhe individét 1,000 | 1,000
Fondi Rezerve dhe kontigjenca ' 2,000 2,000
Investime 62743 56,966
Investimet Ujesjellesat ne process 413,161 78,240
TOTALI I TE ARDHURAVE + GRANTI 1 682,752 ‘. 371,782




5. enzimet pér investime sipas pikes 5 21 ;211 ; 2 Il dhe 2 IV, do t& pérdoren pér objektet

“riéposhtme:
ne 000/ leke

Parashikimi i "Shpenzimeve per Investime" per vitin 2023 (Llog. 231 - Investime)

Vlera e

Granti i

Granti i

Nr Emertimi i projektit ose i objektit punimeve viti | kushtuz | pakushte- Fondet e Di‘fv.frenca TOTA
veta Viti 2024 LI
2023 uar zuar
1 | Blerje Materiale ndertimi nga viti 2022 detyr 13,054 3,499 15,05
) & ' 9,555 4 2,000 4
2 | Rikonst I sheshit ne fsh. Vagalat 1,000 1,000 2,000
3| Rikonstr I rrugeve fshati Krane Karahaxh, 10,00
Livadhja, Finiq 8,000 6,000 2,000 2,000 0
4 Blerje Pajisje kompjuterike 1,000 1,000 1,000
5
Blerje mobilje 1,000 1,000 1,000
6 17,79
Azhornimi I fshatrave caush,finig,mavropull 7,412 5,000 2,412 10,378 0
7 Qendra kulturore livadhja 3,000 3,000 3,000
Mbykqyrje punimesh (te prapambetura dhe
te vitit) 500 500 500
8 | Rikonstruksion I shehit Llazat 1,500 1,500 1,500
? Blerje betonjere 2,000 2,000 2,000
10 10,00
Rikonstruksionl Rruges Dhiver (sh Asfalt) 7,500 5,000 2,500 2,500 0
11 | Rikonstruksion dhe plotesim me pajisje
parkimi tek syri I kalter 1,000 1,000 1,000
14,40
Rikonstruksion I Shesheve Aliko Dhiver 6,000 6,000 8,400 0
12 Blerje materiale e lektrike detyrim I
prapambetur 2,000 2,000 2,000
13 Blerje automjet me karroceri 2,000 2,000 2,000
83,24
Totali i Investimeve per vitin 2023 56,966 0 43,055 13,911 25,278 4
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Programiimi i shpenzimeve t& pérgjithshme sipas funksioneve t& Bashkisé Finiq pér vitin 2023
parashikohet né& vlerén 371,782 mije/leké.

Ky parashikim mbéshtetet n& objektivat dhe prioritetet e Bashkisé Finiq t&€ pércaktuara né
programin afatmesém.

Karakteristikat kryesore té shpenzimeve t& programuara pér vitin 2023 pércaktojné:

e Procedura té buxhetimit t& fokusuara tek produkti/rezultati, pér ¢do program ne vecanti.
Racionalizim t& shpenzimeve administrative né bazé t&€ normimit t€ tyre, shlyerjen e
detyrimeve te prapambetura nga viti i méparshém.

e Rritjen e shpenzimeve t& mirémbajtjes né shérbimet publike duke iu pérgjigjur né kété ményré
tendencés né rritje t& investimeve né vite.

e Planifikimin e investimeve afatgjata dhe prioritare duke sjellé cilési né rritje né dy drejtime:

e Té& vlerésimit e zgjedhjes sé projekteve té investimeve duke mbajtur parasysh kérkesat
mé emergjente dhe té domosdoshme pér plotésimin e nevojave t& komunitetit.

e Sigurimin e shpérndarjes me pérparési t& investimeve né projekte t& réndésishme t&
bazuara né vlerésime dhe studime paraprake.

Mallra dhe sherbime te tjera 2023
Nga
transfertat

Shuma | pakushtezuar
Nr Emertimi leke dhe specifike | Ardhurat
1 | Shperblim K. Bashkiak 2,562 2,562 0
2 | Shperblim K/Pleqt 5,610 3,400 2,215
3 | Shpenzime Kancelarie 700 700 0
4 | Shpenzime bojra 300 300 0
5 | Sherbime Telefonike + internenti 700 700 0
6 | Sherbime Postare 780 780 0
7 | Udhetime dieta 800 400 400
8 | Shpenzime ekzekutimi per permbarimin Gjyqesor 500 500
9 | Shpenzime Siguracion mjete transporti 700 700 0

10 | Sigurim jete e punonjesve te MZSH 450 450
10 | Shpenzime per Kontroll sherbim automjete 700 700
11 | Zhdoganime te ndryshme 500 500

12 | Levizje e eskavatoreve 250 250

13 | Mirembajtje e objekteve shkollore 1,500 1,500
14 | Pjese kembimi dhe riparim mjetesh 5,500 3,500 2,000

15 | Sherbime nga te trete Gjyqesor Notere 50 50

16 | Blerje materiale dhe vegla Pune 1,000 1,000

17 | Shpenzime per mirembajtje kompj -fotokopje 200 200
18 | Shpenzime audit I brendshem 900 900
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Projekte t%rat Kullimi

19 240 240
20 | Kuota e Ahtaresise se Bashkise 500 500
21 | Blerje materiale dizinfektimi dhe pastrimi 450 450
22 Zhvillimi I turizmit Artizanal me pjesmarjen e grave 1,200 1,200
I Shuma Shpenzime Administrative 26,092 17,182 8,915
1 | Libra Profesionale ose shkencore 100 100
3 | Shpenzime per Land Fillin e perpunimit te plehrave 2,100 1,200 900
4 | Ndricimi publik(Energji Elektrike) 18,000 10,000 8,000
8 | Blerje Goma dhe Bateri 2,200 2,200
9 | Blerje Karburant,vaj graso ,gaz,benzine 23,000 15,000 8,000
1I | Shuma shpenzime per sherbime publike 45,400 28,500 16,900
1 | Shpenzime mirembajtje rruge rurale 1,500 1,500
3 | Shpenzime mirembajtje kanale vaditese 9,036 9,036
4 | Shpenzime mirembajtje toka bujgesore 6,000 6,000
5 | Shpenzime mbrojtje pyjesh 1,200 1,200
6 | Blerje uniforma Mzshja 1,200 1,200
7 | Fondi | kontigjences
III | Shuma shpenzime mirembajtje 18,936 16,236 2,700
shpenzime per kulturen,turizmin,(pjes panaire
1 | festivale) 400 400
2 | Promovimi I Turizimit Bashkia Finiq 500 500
3 | Koktel ,pritje perciellje (dhurata simbolike ) 500 500
4 | Dekore dhe flamij festive 200 200
5 | lodra per femije 120 120
6 | mbeshtetje per rinine dhe sportin 300 300
7 | Blerje materiale sportive per shkollat 120 120
IV | Shuma Shpenzime per kulturen 2,140 1,520 620
Totali i Shpenzimeve (I-VII) 92,568 63,438 29,135

11




,70,\
AN
%\
. \\ 3;\ Komisioni i Buxhetit 604 606
gj‘,’ I 2023
<7
i
gOSz” Nga
transfertat
Shuma | pakushtezuar
Nr Emertimi leke dhe specifike | Ardhurat
I Shuma Shpenzime Administrative 5,234 2,734 2,500
1 | Ndihmen ekonomike 606 1,000 1,000
2 | Mbrojtja Civile 604 2,734 2,734
3 | Derdhje ne Qark 604 1,500 1,500
4
5
6
7
8
9
1l | Shuma shpenzime per sherbime publike 5,234 2,734 2,500
1| Fondi | Kontigjences 1,000 1,000
2 | Fondi Rezerve 1,000 1,000
v 2,000 2,000 0
Totali i Shpenzimeve (I-VII) 7,234 4,734 2,500

6. Pér fondin e planifikuar pér emergjencén civile autorizohet Kryetari i Bashkisé
dhe Komisioni Vendor pér Emergjencat Civile ta pérdoré até né funksion té realizimit t& detyrave
pér mbrojtjen e popullsisé civile né rastet e fatkeqésive né mbeshtetje t&€ shkresés Nr. 2634/0 Prot
, daté& 13.12.2019 nga Ministria e Mbrojtjes , né pérputhje me Ligjin Nr.45/2019, “Pér mbrojtjen
civile” me gellim zvogelimin e riskut nga fatkeqesité dhe realizimin e mbrojtjes
civile si dhe VKM Nr.654, daté 18.12.2002 “Pér caktimin e tarifave pér pérdorim t€ pérkohshém
nga organet shteterore, né situatat emergjente t€ cdo mjeti privat”, &hté programuar fondi i Emergjenca
civile né masén 4.% te totalit te buxhetit ne masen 2,734 nga transferta e bashkise pér vitin do shtohet
pas trashegimit te te ardhurave nga viti 2023 .

7 Institucioni i Kryetarit t& Bashkisé brenda fondit t& miratuar t&é buxhetit, t& b&j¢ ndryshime brenda

t& njéjtit grup,titull e kapitull pa prekur limitin e miratuar.
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73
"’f}' KAPITULLI I: INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI
BUXHETIN E BASHKISE FINIQ PER VITIN 2023

Hartimi i Buxhetit pér vitin 2023 éshté kryer pas njé pune gjithépérfshirése t&
administratés sé Bashkisé, komisioneve t€ Ké&shillit t& Bashkisé Institucioneve
vartése, Njésisé Administrative, komunitetin e biznesit, komunitetin e banoreve, si dhe
aktore te ndryshém te shoggrisé civile.

Pérgatitja e buxhetit éshté parapriré nga dégjesa dhe komunikim me publikun si edhe
sygjerimet dhe kerkesat te mberitura ne adresen e e-mailit zyrtar te Bashkise Finiq.
Promovimi i transparencés né krijimin e instrumenteve financiaré ndaj komunitetit
pérbén njé detyrim ligjor pér organet shtetérore, por né fakt &Eshté edhe njé
detyrim moral q& kane institucionet e qeverisjes vendore ndaj komunitetit qe
pérfagésojné. Hartimi i Buxhetit u pérfshi né njé cikél t€ ploté buxhetimi sipas
kérkesave ligjore, duke i ndjekur te gjitha hapat te pércaktuara ne ligj Administrata e
Bashkisé &shté bazuar kryesisht ligjiin nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”,
ligiin nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, si dhe ligjin nr.146/2014 “Pér
konsultimin  publik”, pérves akteve ligjore dhe nénligjore teknike dhe
specifike t& domosdoshém pér hartimin e kétij instrumenti financiar.

Ky buxhet i Bashkis¢ Finiq pér vitin 2023, &hté njé instrument i réndésishém
financiar q& pérvegse transparencés, ka njé impakt t& gjeré n€ te gjithe territorin
e Bashkisé Finig, duke pérfaqésuar si zonat urbane, ashtu edhe zonat rurale q¢ jané
bashkuar né kuadér té reformés territoriale, per tu rikthyer né& shérbime dhe
investimeve t& gjitha te ardhurat e mbledhura nga komuniteti né formén e taksave dhe
tarifave vendore.

Ky buxhet pérmban dhe pérshkruan :
Reflektimin né buxhetin e vitit 2023 te politikave fiskale t€ aplikuara dhe
t& miratuara
Ndikimin e ketyre politikave né pérmbushjen e objektivave t& Bashkisg.
Likuidimi i detyrimeve te prapambetura.
Vendosjen e prioriteteve pér vitin 2023 pér investimet kapitale, duke i
koordinuar ato edhe me politikat e investimeve t& pushtetit gendror.
Realizimin ¢ shpenzimeve pér pérmbushjen e funksioneve ekzistuese dhe atyre
qé i jané transferuar pushtetit vendor n€ fund t€ vitit 2015.
Transformimin e programeve politikke né programe konkrete zhvillimi,
investimi dhe pérfaqésimi

i

[}

Programi buxhetor financiar pér vitin 2023 bazohet n& analizén e kostove &
programeve dhe shérbimeve né vite si edhe né vendimmarrjen pér rritjen €
standardeve apo cilésisé sé tyre. Kéto analiza jané shoqéruar edhe me zbatimin e
metodave t& buxhetimit, t& cilat garantojné zbatimin e politikave financiare e fiskale
né rritjen e efigensés dhe efektivitetit t& burimeve financiare, né pérputhshméri
me ndikimin ¢ programeve t& ndryshme né zhvillimin ekonomik t& qytetit dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér komunitetin.
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Té gjitha njésité shpenzuese kané pércaktuar aktivitetet q€ do t€ kryhen pér
arritjen e objektivave, produktet dhe kostot e tyre.
Parashikimi i shpenzimeve bghet pér ¢do kategori t€ shpenzimeve aktuale. Cdo
shpenzim  parashikohet né bazé t& kerkesave buxhetore per kosto
personeli,shpenzimeve operative dhe investimeve.

Ne shpenzimet per investime jane perfshire te gjitha kerkesat e marra nga degjesat publike zhvilluar ne

Bashkine Finiq si dhe pa perjashtuar te gjitha fshatrat nen juridiksion e Bashkise Finiq,
Si dhe Njésite Administrative Mesopotam ,Dhiver,Livadhja ,Aliko.

Parashikimi i te ardhurave béhet né t& njéjtén ményré si parashikimi i shpenzimeve
duke ju referuar ¢do takse dhe tarife, t& cilat analizohen me hollési. Gjithashtu ne
parashikimin e te ardhurave jane perfshire dhe debitoret per taksen e tokes bujqesore si
dhe te tokave bujgesore te dhena me qera,si edhe takses mbi ndertesat.

Parashikjimi ne shpenzimet operative dhe investim , ka te perfshire edhe likujdimin ¢
nje pjese te detyrimeve te prapmbetura nga vitet e meparshme .

Ne tabelen e investimeve eshte bere detajimi I borxhit te trasheguar ge eshte planifikuar
per te likujduar me kete buxhet, gjithashtu edhe te tabela e shpenzimeve operative ka te
perfshir pjese nga detyrimet e prapambetura, me te detajuar te tabela e detyrimeve te
prapambetura te Buxhetit Afat mesem 2023-2025.

Buxheti i Bashkis¢ Finiq pér vitin 2023 &shté njé buxhet i balancuar

ndérmjet té ardhurave dhe shpenzimeve i programuar né vlerén 371.782 mije/
leké.

8. Drejtoria e Financés prané Bashkis€, autorizohet t&€ béjé ndarjen e fondeve t&
miratuara nga Ké&shilli i Bashkisé sipas strukturés buxhetore t€ miratuar nga
Ministria e Financés pér ¢do muaj.

9. Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit Nr.139/2015, daté 17.12.2015, neni 35, pika 6.

Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes se ligjshmerise te Prefektit t¢ Qarkut
Vloré
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FINIQ
Komisioni i Buxhetit

Totali i Shpenzimeve Buxheti viti 2023

Nga 1 +te | Te ardhurat
Nr Pasqyra e planit te shpenzimeve ne Total Llogaria Shuma |trasheguar| e vitit+te
at trasheguarat
1|Shpenzime per Paga 600 117,199 78,489 38,710
2|Shpenzime per Sigurime Shogerore 601 19,575 12,224 7,351
3|Transferta per buxhete familjare(nd.sociale) 606 1,000 1,000
4|Mallra dhe sherbime te tjera 602 92,568 63,433 29,135
5|Mbrojtja civile 602 2,734 2,734
6|Investime per vitin 2023 231 56,966 43,055 13,911
7|Per Keshillin e Qarkut(2.% te te ardhurave te veta) 604 1,500 1,500
8|Fondi per mbrojtjen civile 604 0
9{Fondi i Emergjences 3% mbi t'ardhurat e veta 604 1,000 1,000
10{Fondi I kontigjences 3% mbi te ardhurat e veta 604 1,000 1,000
11|Projektet e BE Klasa Il 231
12| Te ardhura nga fondet e kushtezuara per investime 231 78,240 78,240
Shuma 371,782 280,175 91,607
Kryetari I Keshillit

Ziso NASHO




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FINIQ
Komisioni i Buxhetit

Totali i Shpenzimeve Buxheti viti 2023

Nga 1 + te | Te ardhurat
Nr Pasqyra e planit te shpenzimeve ne Total Llogaria Shuma |[trasheguar| e vitit +te
at trasheguarat
1{Shpenzime per Paga 600 117,199 78,489 38,710
2|Shpenzime per Sigurime Shoqerore 601 19,575 12,224 7,351
3[Transferta per buxhete familjare(nd.sociale) 606 1,000 1,000
4|Mallra dhe sherbime te tjera 602 92,568 63,433 29,135
5|Mbrojtja civile 602 2,734 2,734
6{Investime per vitin 2023 231 56,966 43,055 13,911
7|Per Keshillin e Qarkut(2.% te te ardhurave te veta) 604 1,500 1,500
8(Fondi per mbrojtjen civile 604 0
9|Fondi i Emergjences 3% mbi t'ardhurat e veta 604 1,000 1,000
10|Fondi I kontigjences 3% mbi te ardhurat e veta 604 1,000 1,000
11]|Projektet e BE Klasa Il 231
12|Te ardhura nga fondet e kushtezuara per investime 231 78,240 78,240
Shuma 371,782 280,175 91,607
Kryetari I Keshillit
Ziso NASHO




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FINIQ

Komisioni i Buxhetit

Parashikimi i te ardhurave te veta per vitin 2023

Nr Emertimi i te Ardhurave Tatimore Shuma leke Vrejtje
L Te ardhura nga taksa 49,694
1 Taksa vendore mbi biznesin e vogel 700
2 Taksa mbi Ndertesat 3,900
3 Taksa mbi token bujqesore 28,102
4 Taksa mbi banesat 6,193
5 Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja 3,360
6 Takse Ndertimet e reja ,leje 410

Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per pasurite e
7 paluajtshme 168
8 Taksa vjetore e rregjistrimit te mjeteve 2,000
9 Taksa e tabeles 660
10 Taksa te perkohshme 386
11 Taksa e rentes minerare (kullota) 610
12 Taksa mbi truallin etj 3,205
1L Te ardhura nga tarifat 21,541
1 Tarifa per pastrim 11,182
2 Tarifa per vaditjen 1,650
3 Tarife Ndricimi Rrugor 6,689
4 Tarife Gjelberimi 50
5 Tarife per aplikim per leje ndertimi 60
6 Tarife parkimi 250
7 Tarife per prerje dru zjarri 250
8 Tarife leshim vertetimi 250
9 Tarifa per sherbime funerale 1,000
10 Leje Transporti 160
III. Te ardhura shitja e prones, dhenia me gera 20,372
1 Sherbime te tjera administrative 1,440
2 Qera objekteve 2,200
3 Qera nga kullote+kullota private 10,913
4 Qera mbjellje 35-99 vjete 2,500
5 Gijoba te policise Bashkjake 160
6 Te tjera te ardhura 2,800
8 Gjoba te tjera inspekt ndertimor 39
9 Kamat vonesat 320
v Te ardhurat gjithsej (I+II+11I) 91,607
Vv TOTALTI tardhura te veta 91,607
ig”?;\*@“"!i yetari T Keshillt
S sl Sy Ziso NASHO
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Ziso NASHO
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BASHKIA FINIQ
Komisioni i Buxhetit
Nr| Pasqyra e parashikimit te t’ardhurave ne total Shuma
1{Gjendje e trasheguar nga viti 0
2|Transfera e pergjithshme e pa kushtezuar 143,898
3|Transferta sektoriale per Arsimin parashkollor 9,471
4|Transferta sektoriale per arsimin stafi mbeshtetes 1,563
5|Transferta sektoriale per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri 23,098
6| Transferta sektoriale per administrimin e pyjeve 3,868
7|Transferta sektoriale per rruget rurale 3,117
8| Transferta sektoriale per ujitjen dhe kullimin 16,920
9| Transferta sektoriale Mbrojtja Civile 0
9{Te ardhura nga taksat dhe tarifat vendore 0
10|Te ardhura nga fondet speciale
11|Te ardhura nga fondet e kushtezuara per investime 78,240
Te ardhura nga fondet e kushtezuara per investime
12| Pjesmarje ne programet e BE
SHUMA T'ARDHURAVE VITI 2023 280,175
Nr |Te ardhura te veta ( parashikimi 2023)
1|Gjendje e trasheguar nga viti
2|Te ardhura nga taksat dhe tarifat vendore 2023 91,607
3|Te ardhura nga debitor te prapambetur
I Totali i te ardhurave te veta per 2023 91,607
1{Te ardhura nga fondet e pa kushtezuara 143,898
2|Te ardhura nga fondet speciale 58,037
3|Te ardhura nga fondet e kushtezuara per investime 78,240
Rikonstruksioni I Rruges Dermish Jerme
4|Pjesmarje ne programet e BE
IT |Totalii te ardhurave nga fondet 280,175
SHUMA (I+11) 371,782
© " Kryetari I Keshillit



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FINIQ

Komisioni i Buxhetit 602
Mallra dhe sherbime te tjera 2023
Nga
transfertat
pakushtezuar
Nr Emertimi Shuma leke| dhe specifike | Ardhurat
1|Shperblim K. Bashkiak 2,562 2,562 0
2{Shperblim K/Pleqt 5,610 3,400 2,215
3{Shpenzime Kancelarie 700 700 0
4|Shpenzime bojra 300 300 0
5|Sherbime Telefonike + internenti 700 700 0
6{Sherbime Postare 780 780 0
7{Udhetime dieta 800 400 400
8|Shpenzime ekzekutimi per permbarimin Gjyqesor 500 500
9{Shpenzime Siguracion mjete transporti 700 700 0
10|Sigurim jete e punonjesve te MZSH 450 450
10|Shpenzime per Kontroll sherbim automjete 700 700
11{Zhdoganime te ndryshme 500 500
12|Levizje e eskavatoreve 250 250
13[Mirembaijtje e objekteve shkollore 1,500 1,500
14|Pjese kembimi dhe riparim mjetesh 5,500 3,500 2,000
15|Sherbime nga te trete Gjyqesor Notere 50 50
16(Blerje materiale dhe vegla Pune 1,000 1,000
17|Shpenzime per mirembajtje kompj -fotokopje 200 200
18|Shpenzime audit I brendshem 900 900
19|Projekte Ujrat Kullimi 240 240
20|Kuota e Antaresise se Bashkise 500 500
21|Blerje materiale dizinfektimi dhe pastrimi 450 450
22 Zhvillimi I turizmit Artizanal me pjesmarjen e grave 1,200 1,200
I |Shuma Shpenzime Administrative 26,092 17,182 8,915
1|Libra Profesionale ose shkencore 100 100
3[Shpenzime per Land Fillin e perpunimit te plehrave 2,100 1,200 900
4{Ndricimi publik(Energji Elektrike) 18,000 10,000 8,000
8|Blerje Goma dhe Bateri 2,200 2,200
9{Blerje Karburant,vaj graso ,gaz,benzine 23,000 15,000 8,000
II |Shuma shpenzime per sherbime publike 45,400 28,500 16,900
1 |Shpenzime mirembajtje rruge rurale 1,500 1,500
3 | Shpenzime mirembajtje kanale vaditese 9,036 9,036
4 | Shpenzime mirembajtje toka bujqesore 6,000 6,000
5 |Shpenzime mbrojtje pyjesh 1,200 1,200
6 |Blerje uniforma Mzshja 1,200 1,200
7 |Fondi I kontigjences
IIT1 {Shuma shpenzime mirembajtje 18,936 16,236 2,700




1|shpenzime per kulturen,turizmin,(pjes panaire festivale 400 400
2|Promovimi I Turizimit Bashkia Finiq 500 500
3|Koktel ,pritje perciellje (dhurata simbolike ) 500 500
4|Dekore dhe flamij festive 200 200
5{lodra per femije 120 120
6|mbeshtetje per rinine dhe sportin 300 300
7|Blerje materiale sportive per shkollat 120 120
IV |Shuma Shpenzime per kulturen 2,140 1,520 620
Totali i Shpenzimeve (I-VII) 92,568 63,438 29,135
Kryetari I Keshillit
Ziso NASHO
Komisioni i Buxhetit 60:1 i 606
2023
Nga
transfertat
pakushtezuar
Nr Emertimi Shuma leke| dhe specifike | Ardhurat
I |Shuma Shpenzime Administrative 5,234 2,734 2,500
1|Ndihmen ekonomike 606 1,000 1,000
2|Mbrojtja Civile 604 2,734 2,734
3{Derdhje ne Qark 604 1,500 1,500
4
5
6
7
8
9
Il |Shuma shpenzime per sherbime publike 5,234 2,734 2,500
1 |Fondi | Kontigjences 1,000 1,000
2 |Fondi Rezerve 1,000 1,000
v 2,000 2,000 0
Totali i Shpenzimeve (I-VII) 7,234 4,734 2,500

Kryetari I Keshillit

Ziso NASHO
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FINIQ
Komisioni i Buxhetit

Parashikimi i "Shpenzimeve per Investime" per vitin 2023 (Llog. 231 - Investime)

Vierae Granti i Granti Fondet e |Diferenca
Nr Emertimi i projektit ose i objektit pu.n.imeve kushtuzuar pakushte- veta Viti 2024 TOTALI
viti 2023 zuar
1|Blerje Materiale ndertimi nga viti 2022 detyr 13,054 9,555 3,499 2,000 15,054
2|Rikonst I sheshit ne fsh. Vagalat 1,000 1,000 2,000
3 Rikonstr I rrugeve fshati Krane ,Karahaxh,

Livadhja, Finiq 8,000 6,000 2,000f 2,000 10,000

4|Blerje Pajisje kompjuterike 1,000 1,000 1,000

>|Blerje mobilje 1,000 1,000 1,000

6| Azhornimi I fshatrave caush, finig, mavropull 7,412 5,000 2,412] 10,378 17,790

7}Qendra kulturore livadhja 3,000 3,000 3,000

Mbykgyrje punimesh (te prapambetura dhe te viti 500 500 500

8| Rikonstruksion I shehit Llazat 1,500 1,500 1,500

9 Blerje betonjere 2,000 2,000 2,000

10{Rikonstruksionl Rruges Dhiver (sh Asfalt) 7,500 5,000 2,500 2,500 10,000
Rikonstruksion dhe plotesim me pajisje parkimi

U tek syri I kalter 1,000 1,000 1,000

Rikonstruksion I Shesheve Aliko Dhiver 6,000 6,000 8,400 14,400

12|Bjerje materiale e lektrike detyrim I prapambetur 2,000 2,000 2,000

13 Blerje automjet me karroceri 2,000 2,000 2,000

Totali i Investimeve per vitin 2023 56,966 43,055 13,911] 25,278 83,244

Shumat ,mengjyre te verdhe jane te kryera dhe ne vazhdim

Kryetari I Keshilli




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FINIQ
Komisioni i Buxhetit

Parashikimi i "Shpenzimeve per Investime” per vitin 2021-2023 (Llog. 231 - Investime)

Programet e BE

Emertimi i projektit ose i objektit Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 | shtese TOTALI
Rikonstruksiondhe zgjerim I linjes ekzistuesete
ujesjellesit erongj-Finiq,linja .te: reja te jasbtme te 60,217,453 30,108,727 30,108,727 120,434,907
fshatrave Vrion, Karahaxh,Clirim,Bregassi dhe
1 linja e brendshme e fshati Clirim,Bashkia Finiq
Supervizion punimesh per objektin
Rikonstruksion dhe zgjerim i linjes ekzistuesete
2]ujesjellesit Krongj-Finig,linja te reja te jashtme te 798,487 399,244 399,244 1,596,975
fshatrave Vrion Karahaxh,Clirim,Bregassi dhe
linja e brendshme e fshati Clirim,Bashkia Finiq
Ndertim Ujesjellesi Rajonal nga Burimet e
3 Leshinices Bashkia Finiq 94,467,233|  47233617| 47,233,617 188,934,467
Supervizion punimesh per Ndertim Ujesjellesi 1,992,677
4| Rajonal nga Burimet e Leshinices Bashkia Finiq 996,339 498,169 498,169
5 Rikonstruksion I rruges Dermish -Jerme 97,000,000 0
Ujesjellesi rajonal I Finaqit (Linja e Jashtme
Burimet e Merkos 111,624,933 334,874,798 0
Supervizion punimesh per objektin Ujesjellesi
Rajonal I Finiqit (Linja e Jashtme - Burimet e
Merkos 1,015,511 3,046,534 0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
Totali i Investimeve per vitin 2021-2023 366,119,956/ 416,161,089 78,239,757 0 0] 312,959,026
Kryetari I Keshillit
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BUXHETI I VITIT 2023
BUXHETI I TE ARDHURAVE (I+1I+11)

I Te trasheguarat
1 Transferte e pakushtezuar 143,898
1 Transferte specifike 58,037
v Transferte e kushtezuar 78,240
\" Ardhurat viti 2023 91,607
v TOTALI 371,782 né mije Leké
Kod Qeverisje-
Kod Institucioni | gr-tit-kap SHPENZIMET TOTAL 6000 6010 6020-9 604 6060 609 231
BASHKIA FINIQ 371,782 117,199 19,575 92,568 4,234 1,000 2,000 121,295
326-2326001 [00-01110 |Planifikimi i Menaxhimit dhe Administrimit 67,544 40,435 5,709 14,400 7,000
Planifikimi i Menaxhimit dhe Administrimit 2,000 2,000
0
00-06260 |Sherbime publike vendore 25,645 6,218 1,085 14,342 4,000
00-08220 |Kultura 1,520 1,520
Mbrojtja civile 2,734 2,734
00-03280 [MNZSH 23,098 13,947 2,329 6,822
00-04260 |Administrimi i Pyjeve 3,868 3,218 650
00-04240 | Ujitja dhe kullimi 16,920 4,142 692 12,086
11-09120 |Arsimi parashkollor dhe ndihmes 11,034 7,859 1,312 1,863
00-04520 |Miremb. Rruge rurale 47,572 2,670 447 12,400 32,055
KL Il 00-01110 |RHYTHM (Program Evropian ) 0
KL 1I 00-01110 {MILESTONE 111 (Program Evropian ) 0
Klasa IV 0-6370 Te ardhurat nga fondet e e kushtezuara 78,240 78,240
326-2326001 Buxhetingal 1 280,175 78,489 12,224 63,433 2,734 0 2,000 121,295
00-01110 jPlanifikimi i Menaxhimit dhe Administrimit 46,155 23,625 4,150 12,880 1,500 1,000 3,000
00-04260 |Administrimi i Pyjeve 2,976 1,485 291 1,200
00-08220 |Kultura 620 620
11-09120 [Rikonst shkollave e kopshteve 1,500 1,500
00-04520 {Miremb. Rruge rurale 23,856 8,100 1,410 5,435 8911
00-06260 {Sherbime publike vendore Pastrimi 16,500 5,500 1,500 7,500 2,000
0jmbrojtja civile 0
KL 1 0{Projekti Milestone 11 0
00-1110 {MILESTONE 11l (Program Evropian ) 0
00-1110  |MILESTONE II (Program Evropian ) 0
Nga te ardhurat § 91,607 38,710 7,351 29,135 1,500 1,000 0 13,911
1 00-6370
0 0 0 0 0 0 0
TOTALI FUNKS.VETA+PERBASHK 371,782 117,199 19,575 92,568 4,234 1,000 2,000 135,206
TPEHISE
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